4 Hakan Aydın, “İdman (1913-1914): İlk Kapsamlı Spor Dergisi Üzerine Bir İnceleme”, Erciyes

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. 1, S. 27 (2009), s. 156.
5 Halim Baki Kunter eserinde bu tarihi “…1579 milâdî tarihine tesadüf eden hicrî 999 senesinde

yapılan kayık yarışları…” şeklinde vermekle birlikte hicri 999 tarihi, miladi 1590/1591’e tekabül
etmektedir. Bkz. Halim Baki Kunter, Eski Türk Sporları Üzerine Araştırmalar, Cumhuriyet

Matbaası, İstanbul 1938, s. 61.
6 “Kürek”, Morpa Spor Ansiklopedisi, C. 4, İstanbul 1997, s. 43; Âtıf Kahraman, Osmanlı Devlet’inde

Spor, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1995, s. 682; Kemalettin Kuzucu, “İstanbul’un Spor
Tarihi ve Mekânları”, Antik Çağ’dan XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi, C. 4, İstanbul 2015, s. 514.
7 “Kürek”, Morpa Spor Ansiklopedisi, s. 43; Cem Atabeyoğlu, “Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Spor”,
Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, C. 6, İletişim Yayınları, İstanbul 1985, s. 1517.
8 Bkz. C. Atabeyoğlu, a.g.m., s. 1517; “Kürek”, Morpa Spor Ansiklopedisi, s. 43.
9 “Kayık Yarışları İçün”, Tanin, nr. 1694, 4 Ağustos 1329/17 Ağustos 1913, s. 4. Aynı gazetenin
bir başka sayısında İstanbul’un “birinci def‘a olarak” bu yarışları yaşayacağı vurgulanmıştır (Bkz.

“Taht-ı Himaye-i Cenab-ı Şehriyar-ı Azamide Veliahd-ı Saltanat Yusuf İzzeddin Efendi
Hazretlerinin Riyaset-i Necabetpenahilerinde Moda Büyük Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1711, 21

Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 5).

Burhaneddin Efendi’ye padişah tarafından izin verilmiştir. Ayrıca Ertuğrul

Korvet-i Hümayunu’na ait bando takımının, konser vermek üzere yarış

mahalline gönderilmesi kararlaştırılmıştır.20 1910 yılında yapılması planlanan

yarışların ise padişahın himayesinde bulunan Donanma-yı Osmanî

13 BOA, Y..PRK.ASK., 65/15 (8 Eylül 1306/20 Eylül 1890); BOA, Y..PRK.ASK., 65/6 (5 Safer

1308/20 Eylül 1890).
14 BOA, Y..MTV., 79/59 (13 Zilhicce 1310/28 Haziran 1893).
15 BOA, Y..PRK.ASK., 94/21 (15 Safer 1311/28 Ağustos 1893).
16 BOA, Y..MTV., 81/152 (16 Safer 311/29 Ağustos 1893).
17 Kayık ve sandallarda kürek çeken kimse.

Yayınları, Ankara 2000, ss. 13, 186.
23 Bkz. Necdet Aysal, “Osmanlı Donanma Cemiyeti’nin Sosyal ve Kültürel Çalışmalarına Bir
Örnek: Osmanlı Denizcilik Yurdu”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu

Dergisi, S. 67 (Güz 2020), ss. 41-74.
24 “Büyük Deniz Yarışı”, Tanin, nr. 1697, 7 Ağustos 1329/20 Ağustos 1913, s. 3.
25 Yusuf İzzeddin Efendi veliahtlığı zamanında sosyal hayat ile iç içe olmuş, toplumla temas
edebilme adına II. Meşrutiyet Dönemi yardım cemiyetlerinin düzenlediği pek çok
organizasyona katılmış veya onları himaye etmiştir.

olan sosyal yardım faaliyetinin hatırı sayılır şahsiyetlerce daima desteklenmekte”

olduğu düşünülebilir. Moda deniz yarışlarının düzenlenmesinden sorumlu

olan bir diğer taraf, tıpkı 1910 yılında olduğu gibi Donanma Cemiyeti

olmuştur ve yarışlar bu cemiyetin nezareti altında yapılmıştır.30

25 Ağustos 1329 (7 Eylül 1913) Pazar günü yapılması kararlaştırılan

deniz yarışlarının programı kısa zamanda oluşturularak basın yoluyla halka

ilan edilmiştir. Toplam 29 yarışın planlandığı organizasyon kapsamında

hamiliğini yaptığı cemiyetlerden bir tanesidir. Veliaht bu cemiyete maddi ve manevi büyük
destekler verdiği gibi cemiyete gelir getirecek yarış ve konser gibi etkinliklerin yapılmasına
önayak olmuştur. Moda’da tertiplenen kürek yarışları, bunlardan bir tanesidir (Hasan Ünlü,
Veliahd Yusuf İzzeddin Efendi (1857-1916), Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2019, ss. 188-190).
26 “Veliaht Hazretleri Nezdinde”, Tanin, nr. 1699, 9 Ağustos 1329/22 Ağustos 1319, s. 4.
27 “Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1706, 16 Ağustos 1329/29 Ağustos 1913, s. 5.
28 “Moda Yarışları ve Zat-ı Şahane”, Tanin, nr. 1712, 24 Ağustos 1329/6 Eylül 1913, s. 4.
29 “Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 4.
30 Aynı yer.

Yayınları, İstanbul 2010, s. 187).
33 Kancaya benzediği için bu adı alan kancabaş, nehirlere girebilen ve hafif filodan sayılan
teknelerdi (İdris Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilâtı: XVII. Yüzyılda Tersâne-i Âmire, TTK Yayınları,

Ankara 1992, s. 90).
34 “Moda Deniz Yarışları Programı”, Tanin, nr. 1706, 16 Ağustos 1329/29 Ağustos 1913, s. 5.
35 “Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1706, 16 Ağustos 1329/29 Ağustos 1913, s. 5.
36 “Büyük Deniz Yarışı”, Tanin, nr. 1697, 7 Ağustos 1329/20 Ağustos 1913, s. 3; “Taht-ı Himaye-

i Cenab-ı Şehriyar-ı Azamide Veliahd-ı Saltanat Yusuf İzzeddin Efendi Hazretlerinin Riyaset-i
Necabetpenahilerinde Moda Büyük Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül

1913, s. 5.
37 “Moda’da Kayık Müsabakaları, Moda Deniz Yarışları Komitesi’nden”, Tanin, nr. 1711, 21

Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 5.
38 Anadolu Kavağı ve Rumeli Kavağı kastediliyor olmalıdır.

taraflar arasında gerçekleştirilen toplantılarda ele alınmıştır.43 Nitekim yarış

günü İngiliz, Amerikan, Avusturya, Rus, Alman, İtalyan ve Hollanda savaş

gemileri, 5 Osmanlı torpidosuyla beraber Moda açıklarında demirlemiştir.

39 “Moda Deniz Yarışları Hakkında”, Tanin, nr. 1709, 19 Ağustos 1329/1 Eylül 1913, s. 5; “Moda
Deniz Yarışları Hakkında”, Tanin, nr. 1710, 20 Ağustos 1329/2 Eylül 1913, s. 5; “Moda Deniz
Yarışları Hakkında, Hususi Vapurlar”, Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 4.
40 “Sefain-i Harbiyye-i Ecnebiyye”, Tanin, nr. 1716, 28 Ağustos 1329/10 Eylül 1913, s. 2.
41 “Moda Yarışları”, Tanin, nr. 1704, 14 Ağustos 1329/27Ağustos 1913, s. 3; “Breslav Zırhlısı”,
Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 5.
42 “Hamidiye’nin Muvasalatı”, Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 2; “Rauf Bey”,
Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 5.
43 “Yarışlar Hakkında Müzakere”, Tanin, nr. 1711, 21 Ağustos 1329/3 Eylül 1913, s. 5.

Tanin gazetesinin bildirdiğine göre “büyük bir fevkal‘âdelik”

içinde geçen yarışlara, sabahın erken saatlerinden itibaren, sandallar ve

44 Ekseriyetle harp gemilerinde bulunan, kürek veya yelkenle yürütülen güvertesiz kayık türü
(İ. Bostan, a.g.e., s. 94).
45 “Yarış Mahalline Gelen Ecnebi Gemiler”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül
1913, s. 5; C. Atabeyoğlu, a.g.m., s. 1517.
46 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, C. II, II. Kısım, TTK Yayınları, Ankara 1991, s. 18.
47 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. IX, TTK Yayınları, Ankara 1996, s. 321.
48 Hüsnü Özlü, “Arşiv Belgeleri Işığında Balkan Savaşları’nda Ege Adaları’nın İşgali Süreci”,
Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi, C.

Vilayetler arasında yapılan yarışlara Dersaadet, İzmir, Trabzon ve

Beyrut vilayetlerine ait kayıklar katılmıştı. Bu yarışın kazananı ev sahibi

İstanbul, ikincisi ise İzmir olmuştur. Etkinlik kapsamında dümenleri kadınlar

49 “Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 4; “Yarışlara
Mübaşeret”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 5.
50 “Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 4; “Yarışta
Kazananların Esamisi”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 4; “Yarışlara
Mübaşeret”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 5.

göstererek, Osmanlı milletini layık olduğu makama yükseltmek

gerekmektedir. Padişah, veliaht ve şehzadeler, yarışları himaye etmek ve

60 Tanin gazetesinin bildirdiğine göre; bir çift kürek fazlalığı, rakiplerine nazaran kayığa saatte
2 mil daha fazla sürat kazandırmaktaydı (“Moda Deniz Yarışları”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos

1329/8 Eylül 1913, s. 4).
61 “Moda Büyük Deniz Yarışları”, İdman, nr. 6-7, 1 Eylül 329/14 Eylül 1913, ss. 89-95.

ve diğer spor kulüpleriyle rekabet edecek düzeye gelmelerini göstermesi

açısından önemlidir. Tasvir-i Efkâr gazetesi de aynı düşünceleri

paylaşmaktadır. Zira birkaç yıl öncesine kadar mekteplerde böyle spor

62 “Moda Büyük Deniz yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 5.
63 “Moda Büyük Deniz Yarışları”, İdman, nr. 6-7, 1 Eylül 329/14 Eylül 1913, s. 91.
64 Sporun sosyolojik ve psikolojik boyutlarına ilişkin bir değerlendirme için bkz. Nebi Bozkurt,
“Spor”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), C. 37, İstanbul 2009, ss.

sırada, 1 Şubat 1913 tarihinde, başkent İstanbul’da kurulmuş bir yardım

cemiyetidir. Yönetimdeki İttihat ve Terakki Partisi’nin desteklediği cemiyet,

65 “Moda Büyük Deniz Yarışları”, İdman, nr. 6-7, 1 Eylül 329/14 Eylül 1913, s. 94; “Yarışlara
Mübaşeret”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 5.
66 “Moda Büyük Deniz Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 864-75, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 5.
67 “Moda Yarışları”, Tanin, nr. 1716, 28 Ağustos 1329/10 Eylül 1913, s. 2.
68 “Büyük Müsamere ve Kayık Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 872-73, 3 Eylül 1329/16 Eylül 1913,
s. 5; “Beykoz’da Fevkalade Büyük Müsamere ve Kayık Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 884-85, 15

Eylül 1329/28 Eylül 1913, s. 5.
69 BOA, DH.MTV, 16/100 (25 Mayıs 329/7 Haziran 1913).

düzenleyenler için de önemli bir gelir kaynağıydı. Bilet satışından elde edilen

hasılat, yarışların düzenleyicisi olan hayır cemiyetlerine bırakılmaktaydı.

Beykoz yarışlarından kazanılacak hasılatın da Müdafaa-i Milliye Cemiyeti’ne

70 A. Zamacı, a.g.t., ss. 27-82.
71 BOA, ŞD.MLK.MRF., 38/15 (19 Mart 1329/1 Nisan 1913).
72 Aynı belge (Madde: 30).

tamamlandığı süre bilgisiyle birlikte, en uzaktaki seyircilerin dahi

okuyabileceği şekilde, büyük levhalar üzerine yazılmıştır. Dolayısıyla

seyirciler yarış sonuçlarına dair tam olarak bilgilendirilmiştir. Bir önceki

73 “Büyük Müsamere ve Kayık Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 872-73, 3 Eylül 1329/16 Eylül 1913,
s. 5; “Beykoz’da Fevkalade Büyük Müsamere ve Kayık Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 884-85, 15

Eylül 1329/28 Eylül 1913, s. 5.
74“Büyük Müsamere ve Kayık Yarışları”, Tasvir-i Efkâr, nr. 872-73, 3 Eylül 1329/16 Eylül 1913, s.
5; “Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Beykoz Kayık Yarışları”, İdman, nr. 8-9, 15 Teşrin-i evvel 329/28

Ekim 1913, ss. 124-125.
75 Tek direkli, ince ve hafif, kısa, yelkenli bir tekne (F. Yılmaz, a.g.s., s. 356).
76 “Beykoz Kayık Yarışları Programı”, Tanin, nr. 1723, 26 Eylül 1329/9 Ekim 1913, s. 5; “Yarışlar
Hakkında Talimat”, Tanin, nr. 1723, 26 Eylül 1329/9 Ekim 1913, s. 5.
77 “Beykoz’da Dünkü Kayık Yarışları”, Tanin, nr. 1725, 28 Eylül 1329/11 Ekim 1913, s. 4.

yarışlarına gayrimüslim veya ecnebi yarışmacıların katılıp katılmadığından

haberdar değiliz. Zira Beykoz yarışlarını kazananların isim listesi, tamamen

78 “Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Beykoz Kayık Yarışları”, İdman, nr. 8-9, 15 Teşrin-i evvel 329/28

Ekim 1913, ss. 123-124.
79 Krş. “Beykoz’da Dünkü Kayık Yarışları”, Tanin, nr. 1725, 28 Eylül 1329/11 Ekim 1913, s. 4 ve
“Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Beykoz Kayık Yarışları”, İdman, nr. 8-9, 15 Teşrin-i evvel 329/28

Ekim 1913, ss. 126-128.
80 Bkz. “Yarışta Kazananların Esamisi”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 4 ve
“Moda Büyük Deniz Yarışları”, İdman, nr. 6-7, 1 Eylül 329/14 Eylül 1913, ss. 91-95.

Cumhuriyetin ilan edilmesinden az evvel 5 Ekim 1923 tarihinde, yine

Moda’da, Yavuz Gemisi’nin de katıldığı deniz yarışları düzenlenmiştir.

Kabotaj Kanunu’nun 1 Temmuz 1926’da yürürlüğe girmesinden sonra ise

81 Bkz. “Beykoz’da Dünkü Kayık Yarışları”, Tanin, nr. 1725, 28 Eylül 1329/11 Ekim 1913, s. 4 ve
“Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Beykoz Kayık Yarışları”, İdman, nr. 8-9, 15 Teşrin-i evvel 329/28

Ekim 1913, ss. 126-128.
82 Moda yarışlarından sonra yapılan gece şenliklerini eleştiren Aka Gündüz’ün yazdıklarına
bakacak olursak, bu şenliklerin neden yapılmadığını anlayabiliriz.